עיקר החשיבות של הספר – שאין

3. ברק (לעיל, הערה 1), בעמ' 11.

4. ואלה הספרים שברק פרסם בתחומים של משפט פרטי עד מינויו כשופט: אהרן ברק, אחריות שילוחית בדיני נזיקין (קריית ספר, 1964); אהרן ברק, מהותו של שטר (הדפוס האקדמי בירושלים, 1974); אהרן ברק, חוק השליחות, תשכ"ה-1965 (המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי ע"ש הרי סאקר – הפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית, תשל"ה) (להלן: ברק, חוק השליחות מתשל"ה); אהרן ברק, יצחק אנגלרד, מישאל חשין, דיני הנזיקין – תורת הנזיקין הכללית (גד טדסקי – עורך, מהדורה שנייה, מאגנס, האוניברסיטה העברית, תשל"ז).

5.

והנה, במפתח העניינים של ספר זה אין כל אזכור למילים "בית משפט" או "שופט". נעדרים גם "ערכי המדינה כמדינה יהודית ודמוקרטית", "עקרונות היסוד של השיטה" ו"פרשנות תכליתית". אף בגוף הספר, גם בעמודים הספורים מתוכו שבהם נדונים מושגי סתום כגון "תום לב" (שבאותה עת כבר מלאו כשנתיים לקליטתו במשפט הפרטי בישראל בחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973), אין התייחסות של ממש לבתי המשפט, לשופטים או לשיקול דעתם הפרשני או היצירתי.

8. למעלה מעשרים שנה לאחר מכן – בשנת 1996, כאשר ברק כבר כיהן כנשיא בית המשפט העליון – פורסמה כאמור מהדורה חדשה של מחקרו על חוק השליחות.<sup>27</sup> הפעם התפרסם המחקר בשני כרכים, בהיקף כולל של למעלה מ-1,700 עמודים – פי שלושה בערך מן המהדורה הראשונה.

הספקנות באשר ליכולתו (או רצונו) של החוק לתת פתרון אחד ידוע וברור לכל בעיה משפטית. [...] המשפט מבוסס על חוסר ודאות, ועל בעיות משפטיות שיש להן יותר מפתרון אחד. ביטוי לספקנות זאת

24. ברק, חוק השליחות מתשנ"ו (לעיל, הערה 6).

25. ברק, חוק השליחות מתשל"ה (לעיל, הערה 4).

26. חוק השליחות, תשכ"ה-1965, ס"ח 220.

27. ברק, חוק השליחות מתשנ"ו (לעיל, הערה 6).

28. שם, בעמ' 145-308.

נתתי בפירוש להוראות השונות של חוק השליחות, שלעיתים מעלה יותר מאפשרות לגיטימית אחת. במקרים אלה ניסיתי להצביע על הפירוש הראוי, שיש בו איזון בין ביטחון במשפט לצדק בשיפוט.<sup>29</sup>

אלא שבניגוד לעולה ממרבית הדוגמאות המובאות בספר, רוב השאלות המשפטיות שבתי המשפט דנים בהן – לפי השערת אפילו הרוב המכריע של השאלות האלה – אינן נופלות לאף אחת משתי הקטגוריות האלה. אכן, כדברי ברק, לא יעלה על דעתו של שום משפטן בר־דעת לטעון כי סוס הוא "רכב מנועי" כמשמעותו בחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975, או כי מכונית הנעה על כבישי ארצנו אינה רכב כזה.<sup>49</sup> הדעת נותנת כי שום עורך דין שפוי לא יטען טענות כאלה, ולכן כי בתי המשפט לא יצטרכו להכריע בהן ובכך לשמש "פה למחוקק". בדומה לכך, אמנם הצדק עם ברק בכותבו, כי "בעלותי על השעון שאני עונד אינה מעוררת כל בעיה משפטית קשה.

88. ראו גם דבריו של השופט יעקב טירקל בפסק דין **הראל** (לעיל, הערה 84), בעמ' 651: "אני מצרף דעתי לדעתו של חברי הנכבד השופט זמיר ולכל נימוקיו. [...] על כך הייתי מוסיף כי, לדעתי, על מי שבא לתקוף החלטה מינהלית להראות שנהג בתום-לב, כמצוות סעיף 39 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, כפי שהוחלה בסעיף 61(ב) לאותו חוק. כך בתקיפה ישירה של ההחלטה וקל וחומר בתקיפתה העקיפה. ונוטה אנוכי לדעה כי מי שלא נהג בתום-לב עלולה התקיפה מצדו להיכשל מטעם זה".